
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
                                                                                                                                      COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  19 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO:  Modifica scadenza 3^ rata a saldo versamento Tares 2013.  
 
L’anno      duemilatredici   addì  quindici del   mese   di  novembre   ore     19,30 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si 
è riunito in sessione ordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo                       x 
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco x  
PORZIO Pier Angelo x  
COMAZZI Stefano x  
 12 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Michele Regis Milano 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 
 
 
Oggetto:   Modifica scadenza 3^ rata a saldo versamento Tares 2013.  
 
 

 PARERE 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
il sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
         
 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1,  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 15.11.2013 
 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                        F.to   Paola Paesanti 

 
         

                           _________________________________ 
  

Il Responsabile del settore interessato 
 

 
 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 15.11.2013 
 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to    Paola Paesanti 

 
         
 
 
 
 

 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
scadenzataresdicembre 

 

Relazionano il Sindaco ed il Segretario Comunale sulla necessità di modificare la scadenza della 

3^ rata a saldo versamento Tares 2013.  

  
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 2 del 04/05/2013 con la quale si stabilivano, ai sensi di 

quanto disposto dal comma 2 dell’art. 10 del D.L. n. 35 del 08/04/2013, che, relativamente 

all’anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto 

diversamente previsto dall’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201 e s.m.i., le seguenti scadenze e 

numero di rate di versamento del tributo: 

- 1^ RATA “acconto”, scadenza 30 giugno 2013; 

- 2^ RATA “acconto”, scadenza 30 settembre 2013;  

- 3^ RATA “saldo/conguaglio”, scadenza 31 dicembre 2013.  

 

RICHIAMATO altresì che tale deliberazione prevedeva che il versamento della rata di 

saldo/conguaglio, avente scadenza dicembre 2013, dovesse essere effettuato esclusivamente al 

Comune, in deroga all’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, secondo le 

disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché tramite 

apposito bollettino di conto corrente postale al quale si applicano le disposizioni di cui al citato 

articolo 17, in quanto compatibili;  

 

CONSIDERATO che al fine di effettuare correttamente le procedure previste dal Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 maggio 2013, con il quale sono stati approvati i 

modelli di bollettini di versamento TARES, occorre tener conto altresì delle indicazioni fornite dal 

MEF con Risoluzione n. 9/DF del 09/09/2013 con la quale si precisa che: 

- “il comma 4 dell’art. 5 del D.L. 31 agosto 2013, n. 102 prevede espressamente che il Comune 

debba predisporre ed inviare ai contribuenti il modello di pagamento del tributo che, per 

l’ultima rata dell’anno 2013, è costituito unicamente dal modello F24 e dal bollettino di conto 

corrente postale di cui al D.M. 14 maggio 2013, i quali prevedono la separata indicazione delle 

somme dovute a titolo di tributo o tariffa e maggiorazione”; 

-  per quanto concerne la maggiorazione standard pari a 0,30€_/mq riservata allo Stato da 

versare in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, che “qualora l’Ente locale abbia 

fissato la scadenza dell’ultima rata del 2013 nel mese di dicembre, il versamento dovrà essere 

necessariamente effettuato entro il giorno 16 di tale mese”; 
 

VISTO l’art. 27 del Regolamento comunale per la disciplina del tributo sui rifiuti e sui servizi 

approvato con deliberazione C.C. n.  14  in data 30.09.2013;     

 

RITENUTO pertanto necessario modificare la scadenza della 3^ rata TARES, anticipandola al 

16/12/2013 e prevedere che tale riscossione, per motivi di praticità e di economicità dell’azione 

amministrativa, stante la scadenza ravvicinata, avvenga a mezzo di modello F24; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 

147 bis del T.U. n. 267/2000; 



- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

IN corso di discussione l’Assessore Arienta Gabriele dichiara di essere propenso a dare la 

possibilità di versare entro il 16/12/2013 unicamente la quota dello Stato e di rinviare il 

versamento della quota comunale al 31/01/2014; 

 

ENTRA in aula l’Assessore Garampazzi Paolo; 

 

DOPO vari interventi e sentita la proposta del Sindaco che concorda sulla dichiarazione 

dell’Assessore Arienta; 

 
CON votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto che ha dato il seguente risultato: 

favorevoli 9 contrari 0  astenuti  4  (Manuelli Gianni, Asietti Franco, Porzio Pier Angelo, Comazzi 

Stefano);  

 

DELIBERA 

 
1 ) di modificare, per le su esposte considerazioni, la scadenza della 3^ rata a saldo del tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi, anticipandola dal 31/12/2013 al 16/12/2013 dando la possibilità 

di versare la quota di spettanza del Comune entro il 31/01/2014; 

2)  di dare atto, che la riscossione sarà effettuata esclusivamente a mezzo modello F24, di cui 

all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997; 

3) di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito web del MEF e su sito WEB 

istituzionale del Comune almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

 

Successivamente: 

  

Con il seguente esito della votazione separata: favorevoli   9  contrari  0  astenuti  4  (Manuelli 

Gianni, Asietti Franco, Porzio Pier Angelo, Comazzi Stefano), delibera di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

   IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Luca Manuelli                                                                     F.to   Dott. Michele Regis Milano 
 
_______________________                                                    ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il   19.11.2013                        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, li 19.11.2013                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to  Dott.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, 19.11.2013                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             F.to Dott. Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 
    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva il__________________________decorsi 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Comunale, lì_______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


